
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    279    DEL     08/04/2024 

MOTO G.P. 2024 - GRAN PREMIO DI SAN MARINO E DELLA RIVIERA DI 
RIMINI  18^  EDIZIONE  DELL'EVENTO  MONDIALE  CHE  SI  SVOLGERÀ 
PRESSO  L'AUTODROMO  DI  MISANO  ADRIATICO  DAL  6  ALL'  8 
SETTEMBRE - QUOTA ENTE - IMPEGNO SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 279 del 08/04/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2024, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni ed il programma 
delle  manifestazioni  previste  redatto  dal  competente  Ufficio  e  condiviso  con 
l’Amministrazione Comunale;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e 
lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

PREMESSO che:

• l'organizzazione di una prova del motomondiale Moto GP presso il “Misano World 
Circuit”  di  proprietà  della  Santamonica  S.p.A.  ha  ormai  acquisito  una  storia 
pluridecennale  (dal  2007)  consolidata  a  livello  internazionale  e  occupa  una 
posizione  di  riguardo  nell’immaginario  collettivo  di  coloro  che  seguono  questo 
sport motoristico;

• in data 5 agosto 2011, venne stipulato fra le Segreterie di Stato per il Turismo e lo  
Sport  e per le Finanze e il Bilancio della Repubblica di San Marino, la Provincia di 
Rimini  e  la  Santa  Monica  S.p.A.,  un  Protocollo  di  Intesa   in  cui  si  prevedeva 
l'organizzazione di una prova del motomondiale presso il “Misano World Circuit” 
di proprietà della Santamonica S.p.A. a Misano Adriatico la cui titolazione sarebbe 
stata “Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini” e che la Provincia di 
Rimini  avrebbe  erogato  alla  Repubblica  di  San  Marino  un  contributo  annuo 
dell’importo di Euro 480.000,00 per ciascun anno di tutto il periodo del contratto, 
aumentato del 3% per gli anni 2013 e 2014 e del 5% per gli anni 2015 e 2016;

• in  seguito  al  Protocollo  venne  stipulato  un  contratto  tra  la  Repubblica  di  San 
Marino e la Dorna Sport S.L., società di diritto spagnolo unica titolare dei diritti del 
FIM  Road  Racing  World  Championship  Grand  Prix,  di  durata  quinquennale 
comprensivo del motomondiale 2012 (2012-2016);

• negli anni successivi fino ad oggi, la provincia di Rimini e i Comuni della Riviera di 
Rimini, Bellaria Igea Marina, Rimini, Riccione, Misano Adriatico e Cattolica, hanno 

Pratica n. 316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 279 del 08/04/2024 Pag. 2 di 6



proseguito nel sostegno alla Repubblica di San Marino individuando nel Moto Gp 
di San Marino e della Riviera di Rimini è un evento strategico nel progetto regionale 
di  promozione  della  c.d.  “motor  valley”  che  è  sviluppato  su  tutto  il  territorio 
regionale;

• la prova del campionato motomondiale Motogp presso il Misano World Circuit, 
quindi, rappresenta uno strumento rilevante della promozione turistica della Riviera 
di Rimini e dell’intera Romagna, in qualità di territorio conosciuto a livello mondiale 
come “rider’s land”;

• la  prova  del  motomondiale  assicura  un  forte  indotto  alle  presenze  turistiche  e 
all’economia  turistica  della  provincia,  oltre  a  costituire  con la  titolazione  “Gran 
Premio  di  San  Marino  e  della  Riviera  di  Rimini” un  significativo  strumento  di 
comunicazione e di promozione del territorio;

• la Regione Emilia-Romagna, le amministrazioni comunali interessate della Riviera, 
Bellaria Igea Marina, Rimini, Riccione, Misano Adriatico e Cattolica e la provincia 
di Rimini individuano nel presente accordo una forma di attribuzione di vantaggio 
economico in forma di contribuzione di cui all’art.12 della legge 8 agosto 1990, n.  
241 e ss.mm.ii;

• l’accordo precedentemente sottoscritto tra l’Ecc.ma Camera della Repubblica di San 
Marino, Segretario di Stato per il lavoro e lo sport e la provincia di Rimini, in qualità 
di delegata dai comuni della Riviera di Rimini e dalla Regione Emilia-Romagna in 
data 6 settembre 2018 aveva durata 2019-2023 – Rif  per il Comune di Cattolica - 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  04/09/2018  ad  oggetto: 
CONVENZIONE  TRA  LA  PROVINCIA  DI  RIMINI  ED  I  COMUNI  DI:  
RIMINI,  RICCIONE,  CATTOLICA,  MISANO  ADRIATICO  E  BELLARIA  
IGEA  MARINA  PER  LA  CONCESSIONE  DEL  CONTRIBUTO  A  
SOSTEGNO  DELLA  PROVA  DEL  MOTOMONDIALE  AL  MISANO  
WORLD CIRCUIT A PARTIRE DALLA STAGIONE AGONISTICA 2019 –  
2023;

• in merito all’accordo di cui sopra, i promotori Segreteria di Stato per lo Sport di San 
Marino, Regione Emilia-Romagna, Provincia di Rimini e Santa Monica Spa hanno 
concordato  sull’opportunità  di  proseguire  il  rapporto  di  collaborazione 
consolidatosi negli anni con l’obiettivo di mantenere sul territorio la manifestazione 
di Moto GP “Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini” ridefinendone i 
contenuti per il triennio 2022-2024 con possibilità di estensione per il biennio 2025-
2026, accordo sottoscritto tra la Segreteria di Stato Lavoro e Sport della Repubblica 
di San Marino, la Provincia e i Comuni di: Bellaria -Igea Marina, Cattolica, Misano 
Adriatico, Riccione e Rimini in data 22/05/2022, depositato agli atti; 

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta Comunale n.  91 del  26/05/2022 ad 
oggetto:  Accordo tra la  Provincia di  Rimini  ed  i  Comuni di:  Rimini,  Riccione,  Cattolica,  Misano  
Adriatico e Bellaria Igea Marina per l’erogazione di un contributo ai sensi dell’art. 12 della Legge 8  
agosto 1990 n. 241, da trasferire alla Provincia di Rimini per la prova del MotoMondiale che si terrà  
presso il Misano World Circuit – Marco Simoncelli di Misano Adriatico per il triennio 2022-2024 con  
possibilità di estensione al biennio 2025 - 2026, con la quale il Comune di Cattolica ha espresso la 
volontà di proseguire nel sostegno alla realizzazione di una prova del motomondiale da  
svolgersi presso il  “Misano World Circuit Marco Simoncelli” di Misano Adriatico per il 
triennio 2022-2024, con possibilità di estensione al biennio 2025-2026 e con la stessa ha 
approvato  l’Accordo  tra  la  Provincia  di  Rimini  ed  il  Comune  di  Cattolica,  nel  quale  

Pratica n. 316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 279 del 08/04/2024 Pag. 3 di 6



quest’ultimo si impegna a versare alla Provincia di Rimini, o al soggetto che eventualmente 
subentri  ad  essa,  un  contributo  annuo  destinato  esclusivamente  al  sostegno  dello 
svolgimento della prova di moto mondiale G.P pari a quanto stabilito nella tabella sotto 
esposta  e  indicizzato  del  3%  sino  al  2024,  fatta  salva  la  possibilità  estendere  la 
contribuzione per il biennio successivo 2025-2026, anch’esso soggetto ad indicizzazione, 
fatta salva la facoltà di recedere nelle modalità indicate all’art.6 del sopracitato accordo;

VISTI:

• la  comunicazione  pervenuta  dalla  Provincia  di  Rimini  con  prot.  n.  12520  del 
27/03/2024 ad oggetto: Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini – Richiesta  
versamento quota 2024;

• lo schema a seguito riportato, in merito alle quote di contribuzione dei Comuni  
aderenti, stabilite nella convenzione sopracitata:  

ENTI Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

Comune di Bellaria 
Igea-Marina

€ 41.100,36 € 42.333,37 € 43.603,37 € 44.911,47 € 46.258,81

Comune di Cattolica € 68.500,59 € 70.555,61 € 72.672,28 € 74.852,45 € 77.098,02

Comune di Misano 
Adriatico

€ 89.050,77 € 91.722,29 € 94.473,96 € 97.308.18 € 100.227,43

Comune di Riccione € 130.151,13 € 134.055,66 € 138.077,33 € 142.219,65 € 146.486,24

Comune di Rimini € 143.851,25 € 148.166,79 € 152.611,79 € 157.190,15 € 161.905,85

TOTALE COMUNI € 472.654,10 € 486.833,73 € 501.438,74 € 516.481,90 € 531.976,36

DATO ATTO che l'evento sportivo - Moto G.P. Gran Premio di San Marino e della 
Riviera di Rimini edizione 2024 è in programma dal 6 all’ 8 settembre; 

RITENUTO di dover provvedere ai sensi gli artt. 3 e 5 dell’accordo sottoscritto, al 
versamento della  quota  di  adesione ammontante  per il  Comune di  Cattolica  2024  in  € 
72.672,28, come si evince dalla tabella sopra esposta;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 

Pratica n. 316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 279 del 08/04/2024 Pag. 4 di 6



alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto che dal  6  all’  8  settembre 2024 si  svolgerà  presso l'Autodromo di 
Misano Adriatico, la “ 18^ Edizione del Moto G.P. Gran Premio di San Marino e 
della Riviera di Rimini” con la collaborazione di tutti i Comuni della Provincia di 
Rimini;

3) di dare atto che:

• per l'anno 2024 la quota che il Comune di Cattolica verserà alla Provincia di Rimini 
è pari ad € 72.672,28;

• detta  quota trova  corrispondente  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa 
3650001  “Contributi e trasferimenti a Enti per manifestazioni turistiche”-  piano dei conti 
finanziario U.1.04.01.02.002 - a.f. 2024;

4) di procedere alla liquidazione dell'importo di  cui sopra ai  sensi degli  artt.  3 e 5  
dell'accordo tra la Provincia di Rimini e il Comune di Cattolica per la realizzazione 
dell'evento in parola e secondo le norme vigenti in materia;

5) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss.mm.ii.;

6) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia, la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

Pratica n. 316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 279 del 08/04/2024 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/04/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 279 del 08/04/2024 Pag. 6 di 6


